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Årsrapport 2008 
 

Opstart og udvikling 

Det er nu et år siden, Kvindehuset i Århus åbnede dørene. Det hele skete med en fantastisk åbningsfest med over 300 

gæster. Festen markerede, at den ide, der var blevet arbejdet hårdt på at få realiseret i over tre år, nu var blevet til 

virkelighed. Det flotte fremmøde understregede den opbakning, projektet har blandt byens mange kvinder og mænd. 

 

Bemanding og frivillige.  

Kvindehuset er et frivillig-hus, hvor der er ansat en leder til at stå for den daglige drift, administration og udvikling af 

huset. Derudover kommer planlægning og igangsættelse af de mange ønskede aktiviteter, så det er en stor kabale, der 

skal gå op. Behovet for større bemanding vokser naturligt i takt med husets aktivitetsniveau og besøgende. Vi har det 

sidste år haft fast rengøring i huset, fem kvinder i praktik, hvor Jessika nu er ansat i flex-job i samarbejde med FO Århus 

til at varetage ”kvinder i bevægelse”.  

Derudover har vi på en bevilling fra Bikubenfonden kunnet ansætte Maria Arianfar pr 1. August 2008 til at koordinere 

vores opsøgende projekt ’Projekt Marjan’. Maria er ansat i et år. 

Husets øvrige aktiviteter og tilbud varetages af frivillige – en gruppe der vokser for hver måned, der går. 

Daghøjskolen IDA’ s kvindekursus har lejet lokaler i Kvindehuset siden august 2008. Dette skaber mulighed for gensidig 

sparring og ideudveksling mellem de to projekter.   

 

Faste aktiviteter 

Vi har valgt at holde huset åbent fast hver tirsdag, onsdag og torsdag fra kl. 

10-15.00, og derudover er der forskellige aften- og weekendarrangementer. I 

vores faste åbningstider har vi kunnet tilbyde følgende tilbud. 

- Kreative aktiviteter: Billeværksted med akryl og akvarelmaling, 

undervisning i mosaik, syning og nu smykkeværksted. 

- ”Krop, sundhed og bevægelse”. Et tilbud til kvinder om forskellige 

former for gymnastik og derudover orientalsk dans 

- Lektiehjælp for kvinder under uddannelse hver søndag, hvor der bliver undervist ’En til en’, og der sørges for, at 

lektiehjælperne matcher de udfordringer, vores elever står med. Derudover individuel lektiehjælp hos den 

enkelte. 

Vi har valgt at afholde fællesspisning som fast aktivitet den sidste søndag hver måned. Her vil menuen variere for hver 

gang, og det er vores mål at nå verden rundt med vores lille kulinariske projekt. Det er kvinderne selv, der står for 

madlavningen, mens deres børn hygger og leger i de tilstødende lokaler.  

 

Andre aktiviteter 

Udover vores faste aktiviteter tilbyder vi forskellige aften og weekendarrangementer, alt efter interesse og ønsker fra 

kvinderne i huset. Af de vigtigste som vil danne grundlag for fremtidige traditioner i Kvindehuset kan nævnes vores Eid-

fest som afslutningen på Ramadanen, hvor der deltog over 170 kvinder og børn, vores sommer fest og 

juleafslutningsfest. Vi har desuden arrangeret filmaftener, Bollywoodaften med dans og hennafarvning samt teater i 

samarbejde med borgmesterens afdeling. Vi har også arbejdet på at styrke de enkelte kvindeforeninger ved i 

samarbejde med Kvinderådet at arrangere kurser i kommunikation, pr og fundraising. 
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Til sidst skal det nævnes, at en del af Nordisk ligestillingskonference blev afholdt i 

kvindehuset med gæster fra hele norden. På den måde fik vi udbredt kendskabet til 

Kvindehuset udover landets grænser. 

 

”Projekt Marjan” 

Kvindehuset modtog 310.000 kr. fra Bikubenfonden til at lave opsøgende arbejde i Kvindehusets opstartsfase. 

Projektet, der er et– årig, blev kaldt ”Projekt Marjan”, og det skal være med til at udbrede viden om Kvindehuset til 

minoritetskvinder i de forskellige bydele. Derudover er det projektets formål, at kvinderne gennem forløbet skal få indblik 

i Århus som by og viden om det danske samfund. Vi valgte at ansætte Maria Arainfar i flex-job til at koordinere disse 

aktiviteter og har haft stor succes med projektet så langt. Projektet løber fra august 2008-juli 2009.  

 

Støtte og samarbejde 

Udover vores hovedbevilling fra Det Boligsociale Fællessekretariat på 1, 5 millioner og Integrationsministeriets 

etableringsstøtte på 582.000 kr., har Kvindehuset modtaget støtte fra bl.a. Bikubenfonden 310.000kr, Århus Kommune 

60.000 kr., Urbanprogrammet 60.000kr. Derudover har Red Barnet støttet os økonomisk, så vi har kunnet indrette vores 

bevægelses- og lege lokale i underetagen, Ladies Cirkle har støttet etablering af vores syværksted, og Kvinderådet har 

bidraget til vores kurser for kvindeforeningerne. 

 

Kvindehuset har haft et særlig tæt samarbejde med Idrætsdaghøjskolen IDA og deres kvindekursus, der siden august 

2008 har lejet sig ind i vores lokaler. Derudover har Zonta og Soroptimisterne i Århus været en kontinuerlig støtte i 

etablering af kvindehuset. Vi har arrangeret et kursustilbud til kvindeforeningerne i byen i samarbejde med Kvinderådet. 

Projekt ”Bydelsmor i Århus” og Kvinfo’s mentornetværk er to andre initiativer, vi har haft en god og kontinuerlig kontakt 

til. 

Kvindehuset er ved at have opbygget et stort og forgrenet netværk af gode samarbejdspartnere – både andre 

integrationsprojekter, kvindeforeninger og grupper. Derudover er der god kontakt til kommunens jobcentre og 

sundhedscentre. Dette netværk vil årligt blive inviteret til en netværksdag/konference med henblik på fortsat at styrke 

relationerne og vidensdeling mellem de mange aktører.  

  

Udfordringer 

I takt med Kvindehusets flotte vækst øges behovet for ekstra bemanding i huset. Vi vil gerne være et levende sted, der 

både holder åbent om dagen og om aftenen, men dette kræver flere faste ressourcer. Vi arbejder dog på at få samlet en 

god gruppe frivillige, som kan være medansvarlig i forhold til aktiviteter og arrangementer. 

En af vores store opgaver fremover bliver at få synliggjort Kvindehuset både overfor det kommunale system og dets 

mange aktører, minoritetskvinderne i de mange bydele og byens borgere som sådan. Dette kræver også ressourcer, 

hvorfor det formodentlig vil ske gradvis. Mellem kvinderne tager det også tid at formidle det gode budskab videre, men 

vi får nye besøgende hver uge, så vi er på rette vej.  

Med vores nuværende bevilling kan vi holde Kvindehuset åbent frem til juli 2010. Der arbejdes dog kontinuerligt med at 

søge nye midler samt så småt at tænke på muligheden for forankring. 

 

Kvindehuset kan således se tilbage på et frugtbart og vellykket år, hvor vi er kommet godt på vej i den rigtige retning. 

Både medarbejdere, bestyrelse og de frivillige ser frem til at fortsætte det gode arbejde i 2009.  

 


